
10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

David Pinka, Ing. 
CACS (Česká asociace čisticích stanic) 

předseda představenstva 



Sdružení,  které si vytklo za cíl srovnat krok  
s Evropou v oblasti čištění cisteren a kontejnerů  

pro přepravu chemických  a potravinářských látek. 
 

Členové CACS – spolehlivý a důvěryhodný partner 
pro chemický a potravinářský průmysl. 

 

CACS  - mise a vize…                      ……….od 2006 



• soustavně zlepšovat znalosti v oblasti životního prostředí, 
zdraví a bezpečnosti a výkon našich technologií, procesů a 
výrobků po dobu jejich životního cyklu, a tak zabránit 
poškozování lidí a životního prostředí 

• efektivně využívat zdroje a minimalizovat vznik odpadů 

• otevřeně informovat o výkonech, úspěších a nedostatcích 

• naslouchat lidem, angažovat je a pracovat s nimi; porozumět 
jejich obavám a očekávání a zohledňovat je 

• spolupracovat s vládami a organizacemi na vývoji a 

implementaci účinných předpisů a standardů a plnit je, 
nebo je překonávat 

• poskytovat pomoc a poradenství při zavádění 
odpovědného zacházení s chemikáliemi všem, kteří s nimi 
zacházejí a užívají je 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



SQAS – Safety and Quality Assessment System 

• je Integrovaný systém řízení činností zahrnující prvky řízení 
jakosti, řízení ochrany životního prostředí a ochrany zdraví a 
řízení bezpečnosti.  
 

• Kladné hodnocení SQAS u provozovatelů čistících stanic je 

dokladem plnění principů Responsible Care 
 

• Základní předpoklad pro vydávání jednotného evropského 

atestu ECD je dosažení minimálně 65%. 
 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



10 let čištění s CACS ……historie 

2006/06/06 – Ustavující přípravný výbor (SCHP ČR) 

2006/10/20 – Zakládající valná Hromada – 6 členů 

2007/04/01 – CACS s stala členem EFTCO (Evropská federace organizací zastřešující čisticí stanice) 

2007/06/06 – GS Sokotrans – Bylo vydáno první ECD 

2008/11/01 – všech 6 členů s čističkami vydává ECD 

2009/11/01 – rozšíření působnosti CACS na Slovensko, kde jsme získali 2 členy 

2010/10/20 – Harvis, s.r.o - bylo vydáno první ECD na Slovensku 

2009/12 - 2012/04 – projet vzdělávání v rámci ESF,  (celkem 11 členů vydává ECD) 

2013/09/26 – CACS a členové CACS se stali partnery Responsible Care 

2015/03/05 –CACS   součástí TRINS, CACS  má zástupce v představenstvu EFTCO,  nový layout ECD 



10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

CACS  - počty čištění členskými organizacemi 

2007 – první ECD 

2008 - 2009 – dopad krize 

2010 – první slovenské ECD 

2016 – cílem je 50 tis. čištění 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
CACS CZ SK



10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

11 členů vydává ECD 



Vysoce efektivní tlakové čištění 

Pevné nečistoty se odstraňují pomocí 
speciálními zařízeními 

Pokud je potřeba nasadíme hrubou sílu 

…po čištění aplikujeme sušení 

a ekologicky likvidujeme odpady po číštění. 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



O čem vypovídá čistění zakončené vydáním ECD ? 

• Čistící stanice se přihlásila k plnění Responsible care, tím že podstoupila hodnocení 
SQAS 

• Příprava na SQAS a úspěšné realizování SQAS vyžaduje náklady = závazek/důvěra 

• Autorizovaný a dokumentovaný proces celého čištění (správné pracovní postupy) 

• Odpovědný přístup k životnímu prostředí – odbourávání odpadů a odpadních vod 

• Používání vhodných a šetrných čistících prostředků 

• Seriózní přístup k bezpečnosti práci při čištění (ochr. pracovní pomůcky, školení) 

• Zpětně dohledatelná procedura čištění (track and trace)  

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



1. 2. 3. 

4. 

01-12-00367 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



4. 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



ECD – nové ochranné prvky dokumenty o čištění 

• Platnost v celé Evropě od 1.1.2015 

• Zvýšení důvěryhodnosti celého procesu ztěžující tvorbu falsifikátů u neautorizovaných 
čističek a podvodných dopravců 

Hlavní ochranné prvky: 

• podkladový vodotisk – velmi těžce kopírovatelné (anglické texty pod, české nad) 
• mikrotext na více místech – při tvorbě kopie se mikrotext slije a není k přečtení pod lupou – 

všechny rámečky, atd. 
• nestandardní tvary tvořené mikrotextem  
  

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



Nové ECD 

1. nestandardní tvary tvořené 
mikrotextem (boční pruhy) 
 

2. podkladový vodotisk – anglické 
texty pod, české nad 
 

3. mikrotext tvoří všechny rámečky 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

Jasná návaznost na chemický průmysl 
 
Rozšířená nabídka čištění pro potraviny a krmiva 
u některých členů 
 
Blízkost intermodálního překladiště  
u prvního člena 



Intermodální Terminál Paskov  - AWT Rosco 

16 

3 manipulační terminálové koleje, každá o užitné délce 270 m = 1,5 
intermodálních vlaků může být manipulováno současně 

 
Technické zázemí pro lokomotivy, které jsou využívány na vlečce 
Paskov (lokomotivní depo) 

 

Vlečka AWT s 9 dopravními kolejemi  => dostatečná kapacita pro 
odstavení ložených/prázdných vlaků s jednotkami  pro 
terminál 
 

Čisticí stanice AWT Rosco vzdálená cca 25 km pro čistění tank 
kontejnerů na automobilovém chassis 
 
3 posunové lokomotivy dostupné 24 hod denně, 7 dní v týdnu pro 
přístavku čel vozů na čištění 
 
Přístup na vlečku Paskov pro i všechny externí železniční dopravce 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



Služby Terminálu Paskov  

17 

Dispečerské řízení doruční externích návěsů 
 

Krátkodobé skladování kontejnerů/návěsů 
 
Dlouhodobé skladování kontejnerů 
 
Oprava kontejnerů (svařování, nátěry…) 

 
Celní deklarace na místě – důležitý pro linku z Turecka a také 
z přístavů (automotive z Jižní Koree) 
 
Celní zóna 
 

Přeprava k čištění, čistění , přeprava zpět 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



Budoucnost čištění? 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjXqvKwoYzQAhVFaxQKHQOsDO8QjRwIBw&url=http://bulk-distributor.com/2015/07/eftco-redesigns-its-food-assessment-programme/&psig=AFQjCNG-5CQba-_FEC1ywh03qJVHbyM2Jw&ust=1478251255060072
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjXqvKwoYzQAhVFaxQKHQOsDO8QjRwIBw&url=http://bulk-distributor.com/2015/07/eftco-redesigns-its-food-assessment-programme/&psig=AFQjCNG-5CQba-_FEC1ywh03qJVHbyM2Jw&ust=1478251255060072
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjXqvKwoYzQAhVFaxQKHQOsDO8QjRwIBw&url=http://bulk-distributor.com/2015/07/eftco-redesigns-its-food-assessment-programme/&psig=AFQjCNG-5CQba-_FEC1ywh03qJVHbyM2Jw&ust=1478251255060072
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwji68D0oYzQAhXDXBQKHaoTBvAQjRwIBw&url=http://www.international-tank-container.org/photos/&bvm=bv.137132246,d.d24&psig=AFQjCNFGmGSOIsg2DbPARGnVqbwSbBKmvQ&ust=1478251438254880
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjJtbKOoozQAhVMbRQKHXK4BvAQjRwIBw&url=http://www.worldwideqa.com/european-chemical-transport-association&bvm=bv.137132246,d.d24&psig=AFQjCNFnutgxAxRGlQW_KSKuX-UEJyzjWg&ust=1478251497889947


10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

http://www.denniskunkel.com/product_info.php?products_id=755
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiM6ObumYzQAhXKvhQKHcAgBPAQjRwIBw&url=http://extrastory.cz/otresne-snimky-ze-sibire-vylita-ropa-vsude-kam-se-podivas.html&psig=AFQjCNFAX6lN1e9x46-FrVHs6PH1u9q1Cw&ust=1478249251697019
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwipnpONnIzQAhWDxRQKHb5JCu8QjRwIBw&url=http://www.pozary.cz/pozary.cz/?page=1167&bvm=bv.137132246,d.d24&psig=AFQjCNFLUJPverTdTIDaerQTYr3ZYTTtWg&ust=1478249815949636&cad=rjt


• Před nakládkou produktů provádět kontrolu čistoty obalů a cisteren.  

• Vždy požadovat po dopravci ECD. 

• Čistit jen na čistících stanicích, kde je čištění ukončené dokladem o čištění  
-  ECD. 

• Vyhnout se neautorizovaným čistícím stanicím i když se mi zdá, že něco 
ušetřím za čištění. 

• Rozhodnout se postupovat podle „Responsible Care“ principů.  

Jak se mohu podílet na odpovědném přístupu ? 

10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 



10 let čištění s CACS ……ve znamení rostoucí nabídky služeb 

David Pinka, Ing.  
předseda představenstva 

Česká asociace čisticích stanic 
Skalnická 805/16, 182 00 Praha  

+420 736 506 735 
pinkdee@email.cz    

Děkuji Vám za pozornost 
 


